[image: ]
	ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO
COMISSÕES PERMANENTES EM CONJUNTO

ATA Nº02/2023

[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de Fevereiro do ano de 2023, ás doze horas, reuniram-se as Comissões Permanentes: de Justiça e Redação, de Orçamento e Finanças, Educação, Saúde e Assistência Social, para juntos analisarem os seguintes Projetos de Leis: Projeto de Lei nº 2.085/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$73.032,80e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.52.00e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na aquisição de materiais permanentes. Projeto de Lei nº 1.2.105/2023 que “Estabelece novo piso salarial de Agente Comunitário de Saúde para o exercício de 2023, nos termos da Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá outras providências.” O projeto de lei fixa o novo vencimento dos ACS e ACE, no âmbito do Município fixando o piso no valor de R$ 2.604,00 (dois mil e seiscentos e quatro reais). Projeto de Lei nº 1.071/2023 que “Altera o Inciso I do art. 11, da Lei nº 1.418 de 13 de Maio de 2020 dá outras providências.” trata da matéria que adéqua às necessidades do Município no atendimento a saúde da população e reajusta o valor das horas dos profissionais, tendo em vista a depreciação pelo processo inflacionário neste período. Projeto de Lei nº 2.086/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$3.535,48 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.39.00e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal d Educação, Cultura, Esportes e TurismoSEMECE, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção do Ensino Fundamental/material de consumo. Projeto de Lei nº 2.087/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$24.106,23 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.52.00e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na aquisição de material de consumo. Projeto de Lei nº 2.089/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$59.481,41 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.52.00e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e TurismoSEMECE, neste exercício financeiro de 2023, com o objetivo de proceder à aplicação de recursos na manutenção da Educação Infantil – Pré Escolar/equipamentos e material permanente. Projeto de Lei nº 2.090/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$120.843,97 e incorporação dos elementos de despesa 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 4.4.90.52.00e 3.3.50.43.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente no pagamento de diárias, serviços e aquisição de material de consumo e equipamentos e subvenções sociais. Projeto de Lei nº 2.091/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$19.940,24 e incorporação do elemento de despesa 3.1.90.11.00e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente no pagamento de pessoal. Projeto de Lei nº 2.092/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$4.546,56 e incorporação dos elementos de despesa 3.3.90.14.00 e 3.3.90.30.00e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente no pagamento de diárias e aquisição de material de consumo. Projeto de Lei nº 2.093/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$25.796,44 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, neste exercício financeiro de 2023, com vista a aplicação de recursos na Proteção Básica SCFV/material permanente.  Projeto de Lei nº 2.094/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$5.205,32 e incorporação dos elementos de despesa 3.3.90.14.00 e 3.3.90.30.00e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na Proteção Básica SCFV/diárias e material de consumo. Projeto de Lei nº 2.095/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$15.645,65 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.14.00 e 3.3.90.30.00e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção das atividades do FMAS/diárias e material de consumo. Projeto de Lei nº 2.096/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$12.098,12 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.48.00e dá outras providências.” em como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção das atividades do FMAS/outros auxílios financeiros a pessoa física. Projeto de Lei nº 2.097/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$15.521,57 e incorporação dos elementos de despesa 3.3.90.14.00 e 3.3.90.30.00e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção das atividades do FMAS/Diárias civil e material de consumo. Portanto essa comissão após análise aos referidos projetos de leis delibera parecer favorável á aprovação.

Vale do Paraíso, 20 de Fevereiro de 2023.

BRUNO JOSÉ CAMATA
Presidente das Comissões em Conjunto

HUMBERTO SILVA NASCIMENTO
Relator das Comissões em Conjunto

ELSON DAS NEVES LIMA
Membro

GILSON CARLOS LUIZ
Membro

FABIANA MARIA DOS SANTOS
Membro

image1.jpeg